学振助一第３９７号

平成２９年９月１日

各 都 道 府 県 知 事

各都道府県教育委員会教育長  殿

各政令指定都市教育委員会教育長

                                    独立行政法人日本学術振興会

                                         理事長   安 西 祐 一 郎

      平成３０年度科学研究費助成事業（科学研究費補助金）（奨励研究）

      の公募について（通知）

 本会は、学術の振興を図ることを目的として、学術研究の助成、研究者に対する支援等を行うた

めに設立された文部科学省所管の独立行政法人です。

 この度、別添「平成３０年度科学研究費助成事業－科研費－公募要領（奨励研究）」により公募

を行うこととなりました。

 この研究費は、幼稚園、小・中・高等学校、中等教育学校の教員等で学術の振興に寄与する研究

を行っている者を対象として、教育的・社会的意義を有する研究を助成し、奨励することを目的と

するものです。

 つきましては、貴管下幼稚園、小・中・高等学校、中等教育学校等の教員をはじめ、広く関係者

に周知くださるよう、よろしくお願い申し上げます。

  なお、今回の公募分より、応募書類は「日本学術振興会科研費電子申請システム」により作成・

提出（送信）していただくこととなりました。また、公募スケジュールを約１ヶ月早めております。

これに伴い、提出期限や応募者における各手続きに変更が生じておりますので、「公募要領」の他、

「科研費電子申請システムの操作手引」及び６月２７日付事務連絡「科学研究費助成事業（科学研

究費補助君）（奨励研究）の応募手続きの電子化等について」の別紙「奨励研究 研究計画調書電

子申請フロー図」についても必ずご確認いただき、各手続きに遺漏のないよう併せて周知くださる

よう、よろしくお取り計らい願います。

 【本件に関する問い合わせ先】

  独立行政法人日本学術振興会 研究事業部 研究助成第一課

     ℡０３－３２６３－０９７６、０９８０、１０４１（ダイヤルイン）

（印影印刷）

本通知（PDF）、公募要領（PDF）及び応募書類の様式は、次のホームページからダウンロードする

ことができます。

日本学術振興会ホームページ：http://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/index.html

また、科研費電子申請システムの操作手引は、次のホームページからダウンロードすることができ

ます。

科研費電子申請システム「研究者の方向け情報」：http://www-shinsei.jsps.go.jp/kaken/index.html